
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SETTORE ACQUISTO SERVIZI 
Via Balbi,5 - 16126 Genova 

010/209.51852- 51835-9267-51837 
acquisto.servizi@unige.it 

areanegoziale@pec.unige.it  

 
IL DIRIGENTE 

 

 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. (nel seguito il Codice) e in particolare 

l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007); 

VISTA la linea guida n. 3 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Nomina, ruolo 
e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”; 

VISTA la linea guida n. 4 dell’ANAC in attuazione del Codice, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici”;  

VISTA  la Legge n. 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  l’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede 
la possibilità dell'affidamento diretto per acquisti di importo inferiore a € 
75.000,00; 

VISTA  la necessità di procedere, a seguito della richiesta pervenuta dall’ Area 
Sviluppo Edilizio, all’acquisto del servizio di riparazione per il plotter in uso 
presso il Servizio Interventi Straordinari - Palazzo Belimbau, Piazza della 
Nunziata 2, piano ammezzato, che risulta al momento non funzionante; 

VISTO il “Piano triennale 2019-2021 per l’informatica nella pubblica 
amministrazione” emanato dall’AGID; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 
n. 488/1999 aventi ad oggetto servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti 
nella presente procedura di approvvigionamento;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della L. 296/06, come modificato dall’art. 1 
comma 130 della Legge Finanziaria 2019, per acquisti di modico valore, di 
importo inferiore a € 5.000,00, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
piattaforma del Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o 
ad altre piattaforme digitali quali SINTEL; 

mailto:areanegoziale@pec.unige.it


RILEVATO  che, per la tipologia di prodotto indicata, l’assistenza tecnica viene erogata 
direttamente da Canon Italia S.p.A. e che tale assistenza risulta essere la 
soluzione tecnico/economica più vantaggiosa per l’amministrazione scrivente;  

RILEVATO che, in considerazione di quanto premesso, è stata avanzata richiesta di 
preventivo alla CANON Italia S.p.A., SP 11 Strada Padana Superiore 2/b 20063 
Cernusco s/Naviglio (MI); 

CONSIDERATO  che l’offerta pervenuta dalla CANON Italia S.p.A. - P. IVA 00865220156, di 
importo pari a € 550,00 IVA esclusa, risponde pienamente alle esigenze di 
questa Amministrazione, stante la convenienza del prezzo proposto in 
rapporto alla qualità della prestazione offerta; 

CONSIDERATO l’esito positivo delle verifiche relative all’assenza di motivi di esclusione dalle 
procedure d’appalto, nei confronti della medesima società, ai sensi dell’art.80 
del Codice; 

VISTO che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 le funzioni di Responsabile unico del 
procedimento della procedura in parola sono svolte dal Dirigente dell’Area 
Sviluppo Edilizio, Arch. Mauro Maspero 

 
DETERMINA 

 

 di affidare il servizio di riparazione per il plotter in uso presso il Servizio Interventi 

Straordinari per l’importo di € 550,00 IVA esclusa alla Ditta CANON Italia S.p.A., P.IVA 

00865220156 con sede legale in SP 11 Strada Padana Superiore 2/b 20063 Cernusco 

s/Naviglio Milano - CIG: Z8C2DEE4D2; 

 di imputare la spesa complessiva di € 671,00 IVA inclusa sulla voce 04.01.02.05.01.17 

“Altre spese per servizi” del budget 2020 assegnato all’Area Sviluppo Edilizio; 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 

pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e 

comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 

alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. 50/2016, alla pubblicazione sul 
sito internet dell’Università di Genova “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti”. 

 

 

 
          Visto il RUP        IL DIRIGENTE 
 Arch. Mauro Maspero                         Dott.ssa Roberta Cicerone 
  Firmato digitalmente            Firmato digitalmente 


		2020-11-05T09:19:20+0100




